75 List ten czytany był na posiedzeniu kapituły — AAWO, AK, Acta Cap. 11, k. 107—108.

76 Zob. jego list do kapituły, Warszawa 22 II 1697 — AAWO, AK, Ab 22, k. 219.

kanonika, większością głosów, wybrała Fantoniego⁷⁷. Leżeński otrzymał zaledwie trzy głosy, które oddali na niego kanonicy: Jerzy Kazimierz Wolf, Stanisław Konstanty Kowalski i Jan Antoni Bassani⁷⁸.

W cztery dni po wyborach, 21 maja 1697 r., zmarł biskup Zbąski. Nie zdążył nawet sporządzić testamentu. Ostatnią wolę ustnie przekazał przez swego spowiednika jezuitę Andrzeja Krügera, który dyspozycje Zbąskiego ujął na piśmie i przekazał kapitułe w kilka dni po śmierci biskupa⁷⁹. List spowiednika jest bardzo ważny dla zrozumienia problemów, jakie nurtowały Zbąskiego. Otóż biskup szczególnie polecał swego sufragana i swoją siostrę Zofię Starołęcką. Wraz z odejściem Zbąskiego Leżeński stracił jedynego protektora. Przegrana w wyborach wskazywała też na wyraźną niechęć kapituły do niego, mimo to usiłował jeszcze wkupić się w jej łaski. W sam dzień śmierci biskupa powiadomił kapitułę listownie o tym fakcie⁸⁰. W tydzień po śmierci biskupa wystosował do kapituły list pełen uniżoności. Pisał m.in.: „W moim obecnym ciężkim położeniu uciekam się pod azyl łaski Waszych Dostojności, pełen nadziei, że skoro z Waszej łaskawości znalazłem miejsce w tej prowincji, również Waszą opieką wsparty będę przez całe życie, które to życie oddaję na usługi Wasze”⁸¹. Kapituła, od początku nieprzychylna Leżeńskiemu, nie uległa

77 AAWO, AK, Privilegia H, k. 151—152.

78 AAWO, AK, Acta Cap. 11, k. 118.

79 AAWO, AK, Ab 22, k. 227 i 230 — list Krügera do kapituły, bez daty. W przybliżeniu datę pozwala ustalić adnotacja zamieszczona na tym liście przez sekretarza kapituły Kacpra Simonisa: „R. P. Kieger confessarius nostri episcopi Zbąski attestations quaedam post eundem pie defunctum 1697 maio”. W liście tym Krüger pisze, że był spowiednikiem biskupa Zbąskiego od 23 VIII 1696 r., przybył z kolegium wileńskiego. Jego biogram zob. *Encyklopedia wiedzy o jezuitach na ziemiach Polski i Litwy 1564—1995*, Kraków 1996, s. 334. List zamieszczamy tu w całości: „Illustrissimi Perillustres Reverendissimi Domini Domini clementissimi. Rogatus a nonnullis ad aulam hanc existentibus, ut eorum postulata seu praetensiones iuxta supremam celsissimi principis sanctae memoriae voluntatem Illustrissimis Reverendissimis et Perillustribus Suis Dominationibus proponerem, ingenue fateor celsissimum principem in extremis existentem voluisse post fata sua rationem habendam tum familiae universae suae et omnium officialium, tum potissimum illustrissimae virginis sorosis suae, illustrissimi domini suffraganei, perillustri domini Nicz canonici, domini Sztkowski, domini apothecarii, domini Piątek, etc. Per me vero seorsim rogatus, potissimum commendatos voluit illustrissimo domino suffraganeo illustrissimam virginem et pueros cubicularios tunc praesentes, ex quibus sunt dominus Schultz, dominus Homan et dominus Wyszeccki, praecipue iustiora postulata esse videntur, prout ex illorum argumentis, quae coram ipsi afferent, constabit. Quod ad me attinet, non est quod praetendam, nisi ut quam demississime ab Illustrissibus Reverendissimis Perillustribus Dominationibus Vestris petam mihi reliquum stipendii numerari. A 23-ma Augusti anni superioris, quo huc veni, non accepi nisi florenos 100 in pecunia, in aequivalentibus vero reculis, uti veste superiori, galero, etc., florenos 29 gr 16. Quantum restet, nondum colligere licuit, quia nondum potui rescire, quantum praedecessoribus meis sit solutum. Sed id rectius poterit intelligi ex illustrissimo domino suffraganeo aut ex perillustri domino Nicz, qui certam hac super re Venerabili Capitulo dabunt informationem. Praeterea unice deprecor pro domina matre mea, vere et graviter egente, ut Venerabile Capitulum eam illi prorogare et continuare dignetur gratiam, quam illi hucusque Vartenburgi praestitit sanctae memoriae celsissimus princeps in subministrandis victualibus quoad vitae tempora, de quo plenam ac certam habet informationem magnificus dominus capitaneus Vartenburgensis. Deinde quam demississime intercedo pro puero meo, qui mihi hucusque in obsequiis erat, non aliud postulando, nisi ut illi vesticula aliqua cum tibialis gratiose concedatur, vesitum enim non accepit, nisi a principio meorum obsequiorum principi impensorum. Denique supplex accido plantis Venerabilis Capituli, ac potissimum Perillustrium Reverendissimorum Dominorum Praelatorum hic praesentium, ut tandem hinc mihi redire liceat ad proximum Collegium Societatis nostrae, et inde ad Collegium Vilmense, unde huc evocatus sum. Quo quia sine vehiculo et viatico pertingere non licet, utrumque ultimato a Perillustribus ac Reverendissimis Dominationibus Vestris peto quam humillime, aeternum memor futurus gratiae mihi praestitae in indignis meis orationibus. Illustrissimarum Reverendissimarum ac Perillustrium Dominationum Vestrarum servus in Christo infimus Andreas Krüger SJ”.